cap. 2,²¹ ubi dicit positionem specierum difficile posse persuaderi tardioribus ingeniis.

- 70 4 Et probatur conclusio inductione. Nam inter potentias cognoscentes quaedam cognoscunt intuitive, id est, obiecta sibi praesentia, ut sensus externi; aliae cognoscunt abstractivae, id est, obiecta absentia, et in utroque genere potentiarum inveniemus esse necessariam coniunctionem obiecti cum potentia [ad cognoscendum], nam inter sensus externos, tactus et gustus requirunt obiecta materialiter coniuncta. An vero
75 in illis detur coniunctio per species, necne, infra²² dicitur.

In visu autem, qui inter omnes sensus potest [percipere] obiectum magis distans, multis experimentiis cognoscuntur species provenientes ab obiecto:

- 80 Prima est, quia videmus nos ipsos in pupilla oculi alterius, quod non potest intelligi aliter fieri, nisi quia forma aliqua, repraesentans me ipsum, fiat in pupilla alterius.

Eadem experientia est de speculo. Quomodo enim visio fieri posset per speculum, nisi dimanaret aliquid a re usque ad speculum?

- 85 Illud autem quod dimanat vocatur species.

Quod etiam explicatur, nam si quis obiectum visibile a tergo habeat, non videt [illud], tamen si oculis obiciatur speculum, videt rem a tergo existentem; ergo hoc est quia illud obiectum visibile, ratione speculi praesentis, aliter / immutat visum <nunc quam> antea.

- 90 Nam si obiectum [visibile] non magis agit nunc quam antea, non est cur magis videatur nunc quam antea, nisi forte dicas [videri], quia oculus mittit radios, qui reflexi in speculo deveniunt usque ad rem visam. Quod tamen infra²³ improbabitur. Si vero dicas non alia ratione videri nunc quam antea, nisi quia nunc est praesens oculis, et non antea, tunc urget
95 argumentum, nam illa nova praesentia non potuit fieri sine aliqua mutatione vel actione; haec autem non est, nisi productio specierum.

68 persuaderi *S*, persuadere *P*, suaderi *L*.

- 4 70 Et *SL*, *om. P*. 70-1 cognoscentes *SL*, cognoscitivas *P*. 72 aliae *SL*, alia *P*. 73 inveniemus *SL*, inveniremus *P*. 74 ad cognoscendum *PL*, *om. S*. 77 In *SL*, de *P*. 77 autem *S*, vero *P*, etiam *L*. 77 omnes *SL*, *om. P*. 77 percipere *P*, recipere *S*. 80 Prima *SL*, 1^m *P*. 81 forma *S*, formula *PL*. 85 autem *SL*, vero *P*. 87 illud *PL*, *om. S*. 88 rem... existentem *SP*, *om. L*. 89 ratione *SL*, rationem *P*. 89 immutat... antea *S*, immittere speciem, quam antea immississet (III 1, 5) *L*. 89 visum nunc *om. P*. 89 nunc quam] numquam (!) *S*. 90 visibile *PL*, *om. S*. 90 non magis *SP*, aliter (Ib.) *L*. 91 dicas *SL*, dixerit *P*. 91 videri *PL*, *om. S*. 92 mittit *S*, emittit *P*. 92 deveniunt *S*, perveniunt *P*, regrediantur *L*. 92 usque *SL*, *om. P*. 92 visam *SL*, existentem a tergo *P*, *add.* id enim praeterquam quod facilius (ut res habet) dici posset de obiecto immitente species, quod ab speculo regrediantur ad oculum (III 1, 5) *L*. 94 quam *S*, et non *P*. 94 urget *SL*, viget *P*. 95 aliqua *add.* nova (Ib.) *L*. 96 autem *S*, vero *P*.